1

予算決算委員会 総務市民分科会 会議録

＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝

日 時 令和３年９月３０日（木曜日）

午前１１時５２分開会 午前１１時５９分閉会

場 所 第１委員会室

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

日 程

１ 開 会

２ 委員長挨拶

３ 協議事項

（１）議案の審査

議案第５８号 令和３年度土浦市一般会計補正予算（第８回）～

第１表歳入歳出予算補正歳出中第８款（消防費）

４ その他

５ 閉 会

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

出席委員（８名）

委員長 今野 貴子

副委員長 吉田 博史

委 員 久松 猛

委 員 吉田 千鶴子

委 員 海老原 一郎

委 員 柴原 伊一郎

委 員 篠塚 昌毅

委 員 島岡 宏明

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

説明のため出席した者（２名）

消防長 鈴木 和徳

警防救急課長 本橋 一夫

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

事務局職員出席者

主 任 津久井 麻美子

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

傍聴者（４名）

男 ３名

女 １名

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

2

○今野委員長 ただ今から，予算決算委員会総務市民分科会を開催いたします。それで

は，付託された議案の審査に入ります。議案第５８号令和３年度土浦市一般会計補正予

算（第８回）～第１表歳入歳出予算補正歳出中第８款（消防費）を議題といたします。

サイドブックスは，総務市民委員会フォルダ，令和３年，９月３０日開催フォルダの中

の資料１をお開きください。それでは，執行部より説明願います。

〇本橋警防救急課長 令和３年度土浦市一般会計補正予算（第８回）について，御説明

いたします。サイドブックス内のフォルダの総務市民委員会，令和３年，９月３０日開

催の，議案５８号令和３年度土浦市一般会計補正予算（第８回）をお開き下さい。議案

書は９ページ，８款消防費となります。常備消防警防救急事業新型コロナウイルス感染

症対策事業について，御説明いたします。補正の理由ですが，新型コロナウイルス感染

症のデルタ株が主流となり，感染者の救急搬送が急増したことに伴いまして，感染対策

資器材の使用も増加，感染資機材の備蓄分を補強するため増額補正するものです。補正

額は，第 1目常備消防費７６万４，０００円で，補正後の予算額１５億７，７０９万４，

０００円となります。財源でございますが，寄付金が５０万円，一般財源が２６万４，

０００円となります。寄付金に関しましては，ふるさと土浦応援寄付金（企業版）とい

たしまして，株式会社ダスキン土浦から受けたものになります。整備品は，感染防ぎょ

衣の上２５０着，下３５０着，Ｎ９５マスク３６０枚，アイソレーター用フィルター５

セットとなります。新型コロナウイルス感染症者の搬送状況ですが，昨年の８月に初め

て本市で救急搬送してから，今年７月末の１２か月間で，陽性者の救急搬送は３４人で

した。しかし，今年の８月は，ひと月のみで，１．６倍の５５人と急増いたしました。９

月に入りましては，９月１５日までに，１１人の陽性者，総数１００人を搬送しており

ます。８月より，若干落ちついたところではございますが，まだ感染者数が多い状況で

ございますので，今後を見据えて対処したいと考えております。警防救急課からは以上

となります

○今野委員長 ただ今の説明について，何か御質問はございますか。

（「なし」という声あり）

〇今野委員長 それでは総務市民分科会としての賛否を確認いたします。議案第５８号

令和３年度土浦市一般会計補正予算（第８回）～第１表歳入歳出予算補正歳出中第８款

（消防費）について，原案どおり賛成とする方は，挙手を願います。

（全員挙手）

〇今野委員長 全員賛成ということで，反対する委員はおりませんでした。それでは，

これで予算決算委員会総務市民分科会を閉会いたします。お疲れ様でした。